
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 67Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 034/2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa HUNTERS DO BRASIL COMERCIAL 
LTDA.
CONTRATO Nº 10/2016
OBJETO: Compra de equipamentos de informática para atender 
as atividades da Coordenação de Promoção de Cidadania e 
Direitos Humanos - CPCDH, desta SEJUDH, com entrega ÚNICA.
FISCAL TITULAR: MÁRIO JOÃO DE ARAÚJO GATO JÚNIOR 
- MAT. 5903087/2
FISCAL SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO - MAT. 
5898744/2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém,  14 de julho de 2016
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 986075

CONTRATO

CONTRATO Nº 10
Exercício: 2016
Processo nº 2015/115172
Objeto da Contratação: compra de equipamentos de informática 
para atender as atividades da Coordenação de Promoção de 
Cidadania e Direitos Humanos - CPCDH, desta SEJUDH, com 
entrega ÚNICA
Vigência: 14/07/2016 a 14/07/2017
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes 
e pelo Processo nº 2015/115.172.
Valor do Contrato: R$ R$ 13.012,98 (treze mil, doze reais e 
noventa e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
MATERIAL PERMANENTE
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338E
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 449052
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
Contratada: HUNTERS DO BRASIL COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF nº. 19.743.563/0001-06
Endereço: Rua Emiliano Perneta, 390 sala 1408 - CEP: 80.420-
100 - Curitiba-PR
Representante da Empresa: FELIPE BERTONCELLO
CPF: 032.168.009-03
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 986066

DIÁRIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº74/2016

OBJETIVO:  Para realizarem levantamento de dados 
socioeconômicos das comunidades quilombolas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá/PA
SERVIDORES:
1- MAURO FERNANDO FERREIRA DE ARAÚJO; CARGO: 
Assessor Especial (Casa Civil); MAT: 5276870; PERÍODO: 
25/07/2016 a 01/08/2016; Quantidade de diárias: 7,5.
2- MIRIANE COSTA COELHO; CARGO: Assessor 

Especial (Casa Civil); MAT: 5908048; PERÍODO: 25/07/2016 a 
01/08/2016; Quantidade de diárias: 7,5.
3- JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES; CARGO: Aux. 
Operacional (Casa Civil); MAT: 3254941; PERÍODO: 25/07/2016 
a 01/08/2016; Quantidade de diárias: 7,5.
4- CLAUDIO MÁRCIO LOPES DO NASCIMENTO; CARGO: 
Gerente (SEJUDH); MAT: 5917632; PERÍODO: 25/07/2016 a 
01/08/2016; Quantidade de diárias: 7,5.
5- AMANDA PINHEIRO GONDIM; CARGO: Secretária 
de Diretoria (Fundação Propaz); MAT: 57221000; PERÍODO: 
25/07/2016 a 01/08/2016; Quantidade de diárias: 7,5.
6- JOSÉ DE ALENCAR COSTA; CARGO: Assessor 
Especial (Casa Civil); MAT: 5924171; PERÍODO: 25/07/2016 a 
01/08/2016; Quantidade de diárias: 7,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 985975

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 145/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 14 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo 2016/263451
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ELLEN DO SOCORRO DE LIMA 
BARBOSA, matrícula n° 5828071/6, ocupante do cargo de 
Coordenadora Jurídica, JULIO CEZAR DOS SANTOS LEAL 
matricula n° 57230890/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, 
matricula n° 57202242/1 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de direitos Humanos e Cidadania, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão de processo 
administrativo disciplinar destinado à apuração dos fatos 
constantes no processo acima citado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 985774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 140/2016 - DE 13 DE JULHO DE 2016
Nome: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS,CARGO: 
Diretor/Matricula:5889260/5,/Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)   
ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Cachoeira do Arari/PA/PERIODO: 
28 a 29/07/2016/OBJETIVO: a fi m de representar o Secretário 
de Estado Senhor Adnan Demachki no Evento MARAJÓ BÚFALOS, 
que visa promover e fortalecer a bubalinocultura na região do 
arquipélago do Marajó, a ocorrer no período de 25 a 30/07/2016, 
em Cachoeira do Arari/PA, oportunidade  em que ministrará 
palestra sobre a produção e fi nanciamento para pequenas 
indústrias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 985747

PORTARIA N° 141/2016 - DE 13  DE JULHO DE 2016
Nome:  RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/ Matricula: 
5905384/2, /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Cachoeira do Arari/PA/PERIODO: 28 a 
29/07/2016/OBJETIVO: a viajar a Cachoeira do Arari/PA no 
período 28 a 29/07/2016, a fi m de conduzir o servidor Raimundo 
Sérgio de Menezes Santos  , conforme solicitação feita através 
do memorando nº 037/2016- DDICS/SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 985751

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 065/2016-GGA/SEDEME                                
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER,30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de AGOSTO

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5900996/1 JUNILCE 
CARLA 
DA 
SILVA 
LOBATO

TEC. EM 
GESTAO 
DE 
DESE. 
CIE. 
TEC.

25/07/2015 
a 
24/07/2016

01/08/2016 
a 
30/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 986181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 015/2016
PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM ENTRE SI, 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO E A EMPRESA GUARÁ ACQUA 
PARK LTDA EPP.
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio dos seguintes órgãos da 
Administração Direta:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA, órgão da administração 
pública estadual, inscrita no CNPJ n° 14.772.025/0001-18, com 
sede na Avenida Senador Lemos n° 290 - Umarizal, Belém, 
PA, CEP: 66.050-000, doravante denominada simplesmente 
por SEDEME, neste ato representado por seu Secretário, o Sr. 
ADNAN DEMACHKI, brasileiro, nomeado através de Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 169.781.292-91 e portador da 
Cédula de Identidade nº 4283 OAB/PA, domiciliado e residente 
nesta cidade;
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, órgão público do 
Poder Executivo Estadual e ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA 
ESTADUAL DE TURISMO - SEGETUR, conforme artigo 6º1 e 
parágrafo único2 do artigo 3º da Lei Estadual 7.593/2011, 
com CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14, com sede nesta Cidade, 
à Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Bairro Batista Campos, neste 
ato representado por seu Secretário de Estado de Turismo, 
Sr. ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, brasileiro, 
casado, médico, portador da CI nº. 4130238 SSP/PA e do CPF/
MF nº. 034.067.682-53, residente e domiciliado nesta cidade, e;
A empresa GUARÁ ACQUA PARK LTDA EPP., empresa 
privada, inscrita no CNPJ sob nº 10.638.730/0001-76, com 
sede à Rodovia BR 316, KM 52, Distrito de Americano, Santa 
Isabel do Pará/Pa, CEP 68739-000, neste ato representada pelo 
seu Sócio Proprietário, Sr. Daniel Barbosa Netto, brasileiro, 
inscrito no CPF sob o nº 948.920.322-04 e portador da Cédula 
de Identidade sob o nº 5252244, residente e domiciliado na 
cidade de Castanhal, Estado do Pará, doravante denominada 
simplesmente GUARÁ ACQUA PARK.
CONSIDERANDO que é atribuição do Estado regular e fomentar 
as atividades econômicas, conforme prevê o artigo 174 da 
Constituição Federal de 1988 e o artigo 230, da Constituição do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que tal atribuição tem como um de seus 
maiores objetivos o incremento do nível de emprego e a redução 
das desigualdades regionais e sociais do Estado, sendo para 
tanto fundamental estimular novos investimentos;
CONSIDERANDO que a construção de um Complexo com Parque 
Aquático e rede hoteleira entre os municípios de Santa Isabel do 
Pará e Castanhal, terá relevante papel no cenário socioeconômico 


